Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 2312-3998, para capital e DDD 51

e 0800 000 2398, para interior e outros Estados.

PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MÉDICA SES-RJ 2026

E PARCEIROS SMSDC/FMSN

EDITAL Nº 19/2025 – CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS AUTODECLARADOS
NEGROS PARA REALIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO ONLINE E

DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS AUTODECLARADOS INDÍGENAS PARA ENVIO
DOS DOCUMENTOS PARA O PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO DOCUMENTAL

A Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro (SES/RJ), em conformidade com o Edital de Abertura nº
01/2025 e suas alterações, torna público o presente Edital, CONVOCANDO os candidatos para o
Procedimento de Heteroidentificação, a ser realizado no formato on-line, por Comissão Especial, nos termos
do subitem 3.6.16. do Edital de Abertura, conforme segue.

1. DA ENTREGA DOCUMENTAL PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

1.1. Os candidatos classificados na Prova Teórico-Objetiva que se autodeclararam Pessoas Negras deverão
realizar a Entrega Documental, conforme disposto no subitem 3.6.16, alínea I, do Edital nº 01/2025 nos dias
08/12 e 09/12/2025 por meio do Formulário Online – Documento para a Heteroidentificação – Pessoas Negras
e Indígenas.

1.2. A lista com os nomes dos candidatos convocados encontra-se no Anexo Único deste Edital.

1.3. Os candidatos classificados na Prova Teórico-Objetiva que se autodeclararam Pessoas Indígenas
deverão realizar a Entrega Documental, conforme disposto no subitem 3.6.16, alínea II, do Edital nº 01/2025
nos dias 08/12 e 09/12/2025 por meio do Formulário Online – Documento para a Heteroidentificação – Pessoas
Negras e Indígenas.

1.4. Os candidatos autodeclarados Pessoas Indígenas não participarão do Procedimento Online, pois sua
verificação ocorrerá por meio de análise documental, conforme estabelece o subitem 3.6.16, alínea II, do Edital
nº 01/2025.

1.5. A lista com os nomes dos candidatos convocados encontra-se no Anexo Único deste Edital.

2. DA DATA E HORÁRIO DE COMPARECIMENTO PARA O PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO – SOMENTE PARA PESSOAS NEGRAS

2.1. Os candidatos citados no Anexo Único deste edital, que se autodeclararam Pessoas Negras e que
realizaram a Entrega Documental descrita acima, estão convocados para a Heteroidentificação Online.

2.2. O horário determinado seguirá conforme horário de Brasília/DF.

2.3. O Procedimento de Heteroidentificação, no modo online, será realizada no dia 13/12/2025 (sábado), às
15 (quinze) horas e 30 (trinta) minutos, por meio da plataforma Google Meet.

2.4. Os candidatos deverão acessar a plataforma Google Meet para realização do Procedimento de
Heteroidentificação 30 (trinta) minutos antes do horário estabelecido.

Link para acesso à plataforma Google Meet: meet.google.com/xbf-txzk-vey

2.5. Não será permitida a realização da avaliação ao candidato que se apresentar após o horário indicativo do
término de identificação, tampouco a realização da verificação em data não constante no Edital de Abertura.

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 2312-3998, para capital e DDD 51

e 0800 000 2398, para interior e outros Estados.

3. DOS MEMBROS DA COMISSÃO ESPECIAL DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO
ONLINE – PESSOAS NEGRAS E INDÍGENAS

3.1. Divulga-se, conforme abaixo, os nomes dos Membros da Comissão Especial designada para atuar neste
certame:

NOME FUNÇÃO

Angélica Domingos Membro da Comissão Especial

Marieta Dos Santos Silveira Membro da Comissão Especial

Jaqueline Gonçalves Martins Membro da Comissão Especial

Eloisa Gomes Santos Membro da Comissão Especial

3.2. Divulga-se, conforme abaixo, os nomes dos Membros da Comissão Recursal designada para atuar neste
certame:

NOME FUNÇÃO

Josiane Prestes Salgado Membro da Comissão Recursal

 Karine Silva dos Santos Membro da Comissão Recursal

Thamara Silva Martins Membro da Comissão Recursal

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Os candidatos deverão observar o disposto no subitem 3.6.16 do Edital de Abertura que contém os
Procedimentos para realização do Procedimento de Heteroidentificação.

4.2. O procedimento online será registrado e filmado para comprovação da presença e arquivamento do
processo de veracidade.

4.3. No procedimento online os candidatos serão chamados para a apresentação à Comissão Especial em
ordem alfabética por função e aguardarão a chamada em uma sala de espera virtual. Após a entrevista, o
candidato será liberado, não sendo permitida a sua permanência no ambiente virtual.

5. DO ANEXO

5.1. É parte integrante do presente edital:

ANEXO ÚNICO – Lista de candidatos convocados para o Procedimento de Heteroidentificação Online –
Pessoas Negras e Lista de candidatos convocados para o envio dos Documentos para o Procedimento de
Verificação Documental – Pessoas Indígenas.

Rio de Janeiro, 05 de dezembro de 2025.

Cláudia Maria Braga de Mello

Secretária Estadual de Saúde do Rio de Janeiro

http://www.fundatec.org.br/

SES/RJ - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
(Processo Seletivo de Residência Médica e Multiprofissional em Saúde)

2 - Anestesiologia – Hospital Estadual Getúlio Vargas - HEGV
Inscrição Nome

1022002642290-1 Anna Luiza Pedroza dos Reis

1022002563304-8 Beatriz Martins de Jesus

1022002640648-5 Brenda dos Santos Almeida

1022002628964-6 Danilo Leopoldino do Nascimento

1022002638235-3 Filipe Medeiros Souza de Oliveira

1022002574181-3 Igor Azevedo Ferreira

1022002641001-3 Igor Oliveira Sacramento

1022002567851-0 Ingrid Aléxia de Almeida Pêgo dos Santos

1022002576890-0 João Gabriel dos Santos Barcellos

1022002639955-1 Joao Vitor Monteiro Bastos Torquato

1022002637144-5 Julia Quevedo Costa

1022002576215-0 Juliana Peixoto de Miranda Gomes

1022002621501-9 Maria Augusta Ribeiro Costa

1022002627635-8 Ondrei Felipe de Araujo Lopes

1022002640256-5 Paula Mendes Santos

1022002587977-5 Theo Miklos Pereira de Sousa

Assinatura do cargo: 16

3 - Anestesiologia – Hospital Estadual Alberto Torres - HEAT
Inscrição Nome

1022003561564-7 Gabriel Santos da Silva

1022003640208-0 Marcos Vinicius Castro Carvalho

1022003642381-7 Mylena Kerolaine de Aquino Silva

1022003636453-2 Pedro Henrique de Oliveira Marçal Ferreira

1022003617228-6 Sallon Carneiro dos Santos

1022003640146-0 Ytalo Goulart de Souza Vale

Assinatura do cargo: 6

4 - Anestesiologia – Hospital Municipal Dr. Moacyr Rodrigues do Carmo - HMMRC

  ANEXO ÚNICO - Lista de Candidatos Aprovados para Heteroidentificação

Inscrição Nome
1022004643025-0 Diego Aureliano de Moura

1022004609121-0 Gustavo Almeida Jacinto do Nascimento

1022004581338-7 Jeferson Andrews Parnaiba Macedo

1022004637722-6 Karmem Luana Viana dos Santos

1022004641760-4 Luiza Brasil Oliveira

1022004620178-1 Rute Francisca de Souza Silva

1022004609130-0 Thaciane Silva de Oliveira

Assinatura do cargo: 7

5 - Anestesiologia – Hospital Municipalizado Adão Pereira Nunes - HMAPN
Inscrição Nome

1022005604603-5 Alan Karantino Abiorana

1022005623092-1 Italo Bruno Martins Cipriano

Assinatura do cargo: 2

8 - Cirurgia Geral – Hospital Estadual Getúlio Vargas - HEGV
Inscrição Nome

1022008604315-1 Ailton Abraao Furtado Santos Pereira

1022008635722-1 Alexander Mackenzie da Silva e Silva

1022008642617-4 Clisman Silva Cunha

1022008577455-0 Evelyn Leiros Gonçalves

1022008643026-2 Isabella Machado Pessanha Alves

1022008638366-6 Isadora Pereira Brito

1022008564478-9 Ivo Batista Reis Couto

1022008578609-9 Kim Barros Gandra

1022008618135-1 Lucas Ribeiro Mattos

1022008578073-9 Maria Paula Senna Santos

1022008632783-7 Matheus Bonadio Lopes Rocha

1022008632187-7 Victor Farias Coelho

Assinatura do cargo: 12

9 - Cirurgia Geral – Hospital Municipal Dr. Moacyr Rodrigues do Carmo - HMMRC
Inscrição Nome

1022009567355-9 Ana Paula Gomes da Silva

1022009642714-0 Anna Júlia Lopes de Brito

1022009642923-0 Felipe Fernandes de Meira Lima

1022009641711-1 Juliana Barreto Barros Doria de Araujo

1022009598501-9 Leonardo Adalto Lopes de Almeida

1022009641144-1 Matheus Celso Torquato de Souza Mattos

1022009640703-3 Matheus Santos Araujo

1022009640510-3 Richard Galdino Monteiro

1022009568533-7 Rodrigo Martins Regis

Inscrição Nome
1022009582217-2 Victória de Souza Damasceno Castro

Assinatura do cargo: 10

10 - Cirurgia Geral – Hospital Municipalizado Adão Pereira Nunes - HMAPN
Inscrição Nome

1022010619200-0 Luísa Ribeiro Alves Nolasco

1022010588792-7 Matheus Santos Alves Ferreira

1022010562815-3 Patrick Mendes Simoes

Assinatura do cargo: 3

11 - Cirurgia Geral – Hospital Orêncio de Freitas - HOF
Inscrição Nome

1022011641393-2 Andressa Borges dos Santos

1022011640410-4 Anna Beatrys Silva Flores

1022011607329-2 Eveline Candeco Derzi Pinheiro

1022011641162-2 Fernanda de Carvalho Vale

1022011640682-4 José Edmilson Lacerda Júnior

1022011580350-7 Juan Pablo de Souza Silva

1022011636193-6 Jullyanna Dantas Xavier

1022011642227-0 Luis Paulo Bezerra de Andrade

1022011642928-0 Mariana Agnelo Santos

1022011641281-2 Patrick de Abreu Cunha Lopes

1022011637681-4 Rebecca da Silva Sales Vieira

1022011598419-0 Thais Gil Jansen Pereira Pimenta

1022011566954-1 Yuri Cassiano de Oliveira da Silva

Assinatura do cargo: 13

12 - Cirurgia Geral – Hospital Estadual Carlos Chagas - HECC
Inscrição Nome

1022012641544-8 Hugo de Andrade Santiago da Silva

1022012589746-6 Joao Victor Bispo de Oliveira Ferreira

1022012575084-6 Rômulo Jeronimo da Silva Romualdo

Assinatura do cargo: 3

13 - Clínica Médica – Hospital Municipal Dr. Moacyr Rodrigues do Carmo - HMMRC
Inscrição Nome

1022013579407-4 Aline Cardoso Lins Oliveira

1022013564914-6 Ionary da Silva da Cruz

1022013642832-1 José Edson Cristovão de Carvalho Júnior

1022013641815-3 Karen da Silva dos Santos

1022013587891-5 Vivian Dias de Santana

Assinatura do cargo: 5

14 - Ginecologia e Obstetrícia – Hospital da Mulher Heloneida Studart - HMHS
Inscrição Nome

1022014591158-9 Ana Beatriz de Mello Domingos

1022014639535-7 Anna Flávia Rodrigues Mendonça

1022014578037-1 Beatriz Vitória Moreira dos Santos

1022014563279-3 Ian Rodrigues Santiago

1022014566638-8 Isabelle Sany Abrahao

1022014600507-1 Lara Paiva Magalhaes

1022014638944-9 Renata Marques Jacob

Assinatura do cargo: 7

15 - Ginecologia e Obstetrícia – Hospital Municipalizado Adão Pereira Nunes - HMAPN
Inscrição Nome

1022015595531-7 Lidiana Fortunato Correa

1022015630170-9 Mariana dos Santos Quintela Coelho

1022015638897-4 Rafaela Carvalho Rodrigues

Assinatura do cargo: 3

19 - Neurocirurgia – Instituto Estadual do Cérebro Paulo Niemeyer - IEC
Inscrição Nome

1022019567482-3 Allan Maia de Jesus

1022019579532-7 Ana Clara Pinto Galvao Pereira

1022019569685-0 Caio Araujo de Souza

1022019642284-4 Danilo Vitorio Marques da Silva

1022019594563-0 Eyshila Rodrigues Nascimento Zampilis

1022019627481-0 Guilherme Henriques Palmeira

1022019617288-3 Henrique Silva Santos

1022019636894-0 Islas Rodrigues de Souza

1022019632586-7 Matheus dos Santos Jorge

1022019583889-5 Milene Ataíde Teixeira

1022019564667-9 Paulo Victor Sena da Silva Meiga

1022019597106-5 Paulo Vitor Lima Brito

1022019603032-3 Ramon Cesar dos Santos Barboza

1022019630610-0 Victória Nunes Oliveira

1022019566151-5 Vinicius da Silva Rodrigues

Assinatura do cargo: 15

20 - Ortopedia e Traumatologia – Hospital Estadual Getúlio Vargas- HEGV
Inscrição Nome

1022020566028-0 Gabriel Dutra Ramos

1022021640616-9 Guilherme Gramata Abreu

Inscrição Nome
1022020623241-3 Luana Bello dos Santos Estrela

1022020641189-1 Pedro Rodrigues dos Santos Junior

1022020579808-2 Rafael Patrocínio Cruz da Silva

1022020582513-2 Vander Oliveira da Silva

Assinatura do cargo: 6

21 - Ortopedia e Traumatologia – Hospital Estadual Alberto Torres - HEAT
Inscrição Nome

1022021640497-9 Paulo Roberto de Carvalho Teixeira

Assinatura do cargo: 1

22 - Ortopedia e Traumatologia – Hospital Estadual Azevedo Lima - HEAL
Inscrição Nome

1022022622046-6 Laryssa Vitor Silva

Assinatura do cargo: 1

23 - Ortopedia e Traumatologia – Hospital Estadual de Traumatologia e Ortopedia
Dona Lindu - HETDOL

Inscrição Nome
1022023566943-7 Caio Jorge Soares Ferreira

1022023621236-3 Maria Vitória da Silva Tomaz

1022023642697-6 Matheus Candeias Perin

Assinatura do cargo: 3

25 - Pediatria – Hospital Municipalizado Adão Pereira Nunes - HMAPN
Inscrição Nome

1022025583361-8 Ana Carolina Costa de Athayde

1022025602132-8 Bruna Ornelas da Silva

1022025569380-2 Kamila da Silva Viana Moreira

1022025642264-7 Taís Caroline dos Santos Silva

Assinatura do cargo: 4

26 - Psiquiatria – Centro Psiquiátrico do Rio de Janeiro - CPRJ
Inscrição Nome

1022026580526-9 Allana Souto dos Santos

1022026633505-3 Andrews Matheus Reis Sousa

1022026581647-7 Caio Rodrigo Silva Lyra

1022026581287-7 Domingos Prudêncio de Moraes Neto

1022026638976-4 Ende Iasmim Cruz Santos

1022026589114-2 Gabriel Celestino de Almeida Matos

1022026634994-1 Gabriel Dias Freitas da Silva

1022026642361-2 Igor Andrade de Araújo

Inscrição Nome
1022026641339-4 Luís Augusto Silva Batista

1022026601763-5 Marcos Gabriel Medeiros Kouri

1022026635657-0 Maria Clara da Silva Dutra

1022026611563-2 Maria Luiza Chapeta Vitor de Souza

1022026599484-0 Mylena Ferreira da Silva

1022026633174-3 Nathalia Vitória Zacca Maciel Nogueira

1022026600245-7 Victória Mourão Luz

Assinatura do cargo: 15

27 - Psiquiatria – Hospital Psiquiátrico de Jurujuba – HPJ
Inscrição Nome

1022027632041-0 Alessandra Duarte Guimaraes

1022027580388-4 Amanda Fernandes Poubel

1022027639826-8 Ana Luiza Patrocínio Cardoso Pinto

1022027631270-2 Bruna Devens Conte

1022027580093-4 Bruna Gonçalves Dantas de Almeida

1022027613846-4 Bruno César Henrique de Souza Santos

1022027570086-7 Claudia da Rocha Silva

1022027636065-3 Letícia Ramos Lopes

1022027634218-7 Luana Aparecida Vieira Franca

1022027640215-1 Marcelle Velloso Leal da Cruz

1022027641182-0 Mayara Baima Fernandes da Silva

1022027640403-1 Pollyanna Silva Belford

1022027576285-6 Rafael Guedes de Lira

Assinatura do cargo: 13

30 - Cirurgia Vascular – Instituto Estadual de Cardiologia Aloysio de Castro - IECAC
Inscrição Nome

1022030638542-6 Anna Clara Pedrosa dos Reis

1022030640898-8 Marcela de Lima Paula

Assinatura do cargo: 2

31 - Endocrinologia e Metabologia – Instituto Estadual de Diabetes e Endocrinologia
Luís Capriglione - IEDE

Inscrição Nome
1022031591063-1 Dara Ramires Lemes

1022031639330-0 Diego Alexandre do Nascimento Nogueira

1022031588227-1 Gabriela Dutra Cardozo

1022031614572-4 Jessica Alencar Rodrigues dos Santos

1022031563095-6 Yan Alves Gramacho

Assinatura do cargo: 5

32 - Hematologia e Hemoterapia Adulto – Instituto Estadual de Hematologia Arthur de
Siqueira Cavalcanti - HEMORIO

Inscrição Nome
1022032641265-7 Nara Gomes Ahmed

Assinatura do cargo: 1

35 - Ecocardiografia – Instituto Estadual de Cardiologia Aloysio de Castro - IECAC
Inscrição Nome

1022035597045-2 Lucas Martins Rocha

Assinatura do cargo: 1

Assinatura Geral: 154

	1022_Edital_19-2025_Convocacao_Hetero_Online_Médica.pdf (p.1-2)
	ANEXO II - Aprovados_Hetero_1022_RM.pdf (p.3-9)